ДОГОВОР О СОТРУДНИЧЕСТВЕ
г. Ульяновск                                                                _________________  2015 г.

1. Общие положения

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Ульяновский государственный педагогический университет имени И.Н.Ульянова», именуемое в дальнейшем ФГБОУ ВПО «УлГПУ им. И.Н. Ульянова», в лице ректора Т.В.Девяткиной, действующее на основании Устава, с одной стороны,  Симбирская и Новоспасская Епархия, именуемая в дальнейшем Епархия, в лице Митрополита Симбирского и Новоспасского Феофана, действующая на основании Устава, с другой стороны, основываясь на:

· положениях Конвенции ООН «О правах ребенка»;

· конституционных гарантиях прав и свобод человека и гражданина согласно общепринятым принципам и нормам международного права и в соответствии с Конституцией Российской Федерации;

· конституционных принципах светского характера Российского государства, отделения религиозных объединений от государства и их равенства перед законом;

· принципах государственной политики в области образования, свободы совести и вероисповедания, закрепленных в Федеральном законе «Об образовании в Российской Федерации», Федеральном законе «О свободе совести и о религиозных объединениях»;

· договоре о сотрудничестве между Правительством Ульяновской области и Симбирской и Мелекесской Епархией РПЦ от 2005 г.;
· плане мероприятий по введению с 2012/13 учебного года во всех субъектах Российской Федерации комплексного учебного курса для общеобразовательных учреждений «Основы религиозных культур и светской этики», утверждённом распоряжением Правительства Российской Федерации от 28 января 2012 г. № 84-р.

в целях координации деятельности и организации совместной работы по духовно-нравственному воспитанию и развитию населения Ульяновской области и повышению качества подготовки учителей для преподавания комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики» - модуль «Основы православной культуры» заключили Договор о сотрудничестве.

2. Предмет договора

2.1. Предметом настоящего Договора является сотрудничество Сторон в следующих направлениях:
2.1.1. В области образования, духовно-нравственного просвещения, гражданско-патриотического воспитания детей и молодёжи в семье, школе и внешкольном пространстве.
2.1.2. В решении организационных и содержательных вопросов, связанных с  подготовкой учителей к преподаванию комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики» по модулю «Основы православной культуры».
2.1.3. В развитии учебно-методического обеспечения и научно-педагогической базы модуля «Основы православной культуры».

2.2. Проведение аналитической работы, обобщение опыта совместной работы в области духовно-нравственного просвещения обучающихся, размещение информации о сотрудничестве в средствах массовой информации, выпуск совместных публикаций.

2.3. Стороны разрабатывают и обеспечивают реализацию совместных программ по проведению научно-практических и просветительских конкурсов, конференций и других мероприятий, связанных с преподаванием комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики».

3. Обязанности сторон

3.1. ФГБОУ ВПО «УлГПУ им. И.Н. Ульянова» обязуется:

3.1.1. Организовывать курсы повышения квалификации педагогических работников образовательных организаций Ульяновской области по программе модуля «Основы православной культуры» на основе заявок органов управления образованием муниципальных образований и образовательных организаций Ульяновской области.

3.1.2. Предоставлять возможность священнослужителям и сотрудникам Епархии, имеющим педагогическое и специальное образование, участвовать в проведении курсов повышения квалификации по модулю «Основы православной культуры» в рамках единой программы на безвозмездной основе.

3.1.3. Своевременно информировать руководство Епархии о совместных мероприятиях по духовно-нравственному образованию и содействовать участию священнослужителей и работников Епархии в их проведении.

3.1.4. Принимать участие в организации и проведении предусмотренных планом совместных мероприятий.

3.2.  Епархия обязуется:

3.2.1. Принимать участие в проведении курсов повышения квалификации педагогических работников по модулю «Основы православной культуры» в рамках единой программы на безвозмездной основе.

3.2.2. Оказывать информационную, консультативную, методическую, экспертную и иную помощь в пределах своей компетенции.

3.2.3. Принимать участие в организации и проведении предусмотренных планом совместных мероприятий.

4. Заключительные положения
4.1. Настоящий Договор заключается на 5 лет и вступает в силу с момента его подписания Сторонами. Если до истечения этого срока ни одна из Сторон не выразит желание о его расторжении, настоящий Договор автоматически продлевается на тот же срок.
4.2. Договор не накладывает на Стороны финансовых обязательств. В случае вступления в финансовые отношения между Сторонами заключается другой гражданско-правовой договор.
4.3. Настоящий Договор, может быть расторгнут по договоренности Сторон, либо по инициативе одной из Сторон с предупреждением в письменной форме другой Стороны не менее чем за 30 календарных дней до расторжения настоящего Договора.

4.4. Разногласия, связанные с исполнением, изменением или толкованием настоящего Договора, разрешаются Сторонами путем консультаций и переговоров. Изменения и дополнения в настоящий Договор вносятся по согласованию Сторон.

4.5. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон, имеющих одинаковую юридическую силу.
5. Юридические адреса сторон

	Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

профессионального образования «Ульяновский государственный  педагогический
университет

имени И.Н. Ульянова» (ФГБОУ ВПО «УлГПУ им. И.Н. Ульянова»)

432700,Ульяновская область, г. Ульяновск, пл. 100-летия со дня рождения В.И. Ленина, 4
Телефон: 8(8422)44-30-66
Факс: 8(8422)44-30-46

E-mail:rector@ulspu.ru
Ректор
/ _____________/Т.В.Девяткина/

           подпись        ф.и.о.
	Симбирская и Новоспасская Епархия

Русской Православной Церкви

432071, г. Ульяновск,

переулок Амбулаторный, д.8

Телефон/факс: 8(8422)46-16-93
E-mail:simbirsk-eparhia@mail.ru
Митрополит Симбирский и Новоспасский Феофан

_____________/_______________/

подпись                        ф.и.о.

PAGE
2